
 

R O M Â N I A                                                                                     
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 81 

din 26 martie 2015 
 

privind menţinerea pe anul 2015 a ajutorului minimis acordat pentru  

S.C. MULTINVEST S.R.L. Tîrgu Mureş  

în baza Hotărârii Consiliului local municipal nr. 353/27.11.2014 

 

 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
 

 Văzând Expunerea de motive nr. 14.040 din 09.03.2015 iniţiată de Primarul Municipiului Tîrgu 

Mureş prin Direcţia Economică – Serviciul stabilire impozite şi taxe locale privind menţinerea pe anul 

2015 a ajutorului minimis acordat pentru S.C. MULTINVEST S.R.L. Tîrgu Mureş în baza Hotărârii 

Consiliului local municipal nr. 353/27.11.2014,  

 

Conform prevederilor art. 286 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Avand in vedere prevederile Hotărârii Consiliului local municipal nr. 59/25.03.2014 privind 

modificarea schemei de ajutor de minimis pentru atragerea investitorilor şi susţinerea dezvoltării 

economice a Municipiului Tîrgu Mureş, aprobată prin Hotărârea Consiliului local municipal nr. 

315/28.11.2013, 

 

În baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b”, coroborat cu alin. (4) lit. „e”, art. 45 alin. (2) lit. „a” 

şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Se aprobă menţinerea scutirii de la plată a impozitului pe clădiri, pentru anul 2015, 

pentru investiţia realizată de către S.C. MULTINVEST S.R.L., constând în “Clădire Birouri 

Multinvest Business Center” - str. Aurel Filimon nr. 19A, având valoarea declarată a clădirii de 

15.561.919 lei.  

Menţinerea scutirii impozitului pe clădiri este aferentă anului 2015, în limita sumei de 271.062 

lei, adică 61.327,63 euro. 

 

Art. 2. Beneficiarul facilităţilor fiscale va respecta obligaţiile ce îi revin conform Schemei de 

ajutor minimis aprobată prin Hotărârea Consiliului local nr. 59/25.03.2014. 

 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia economică - Serviciul stabilire, încasare impozite şi taxe locale. 
 

 

     Președinte  de  ședință 

               ec. Bakos Levente Attila 

                  Contrasemnează  

   Secretarul Municipiului Tîrgu Mureș 

        Maria Cioban 
  


